## Протокол заседания Антинаркотической комиссии в г. Сыктывкаре

г. Сыктывкар

от «25» «марта» 2019 г.

№ 1/19

Председательствовал:

Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» - Е.В. Семейкина

Участвовали:

Михайлова Л.В. – заместитель начальника управления образования администрации МО  $\Gamma$ O «Сыктывкар»,

Туркина С.Н. – и.о. начальника управления культуры администрации МО ГО «Сыктывкар»,

Фогель Ф.Р. – заместитель начальника полиции по оперативной работе УМВД России по г. Сыктывкару,

Клюева Н.С. – начальник управления по связям с общественностью и социальной работе администрации МО ГО «Сыктывкар»,

Дудников М.М. – начальник управления физической культуры и спорта администрации МО ГО «Сыктывкар»,

Лемешко М.Д. – заместитель заведующего отдела по организационной работе администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»,

Захарова С.А. - депутат Совета МО ГО «Сыктывкар» (по согласованию),

Безручко И.И. - военный комиссар г. Сыктывкара, Сыктывдинского и Корткеросского районов Республики Коми (по согласованию),

Подволоцкая Е.В. – ответственный секретарь территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО ГО «Сыктывкар»,

Писцова С.Д. – директор МУДО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи г. Сыктывкара»,

Цуман Г.Н. – директор ГБУ РК «Центр социальной помощи семье и детям г.Сыктывкара»,

Пасынкова Ю.Г. – главный врач ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер»,

Глушко О.В. – начальник группы по работе с личным составом в/ч 5134,

Морев Т.Ю. - заместитель начальника Управления - начальник отдела «А» Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Коми,

Пешкина О.В. – секретарь Комиссии, консультант отдела культуры управления культуры администрации МО ГО «Сыктывкар».

Приглашенные:

Лысаковская М.Г. – начальник управления информации и организационной работы администрации МО  $\Gamma$ О «Сыктывкар»

1. Динамика заболеваемости наркологическими расстройствами среди населения г. Сыктывкара за 2016 – 2017 и 2018 г.

(Пасынкова Ю.Г.)

- 1.1.Информацию принять к сведению.
- 2. О реализации на территории МО ГО «Сыктывкар» приказа Министерства здравоохранения России от 30.12.2015 года № «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения,

связанными с употреблением психоактивных веществ» в части постановки на наркологический учет.

(Пасынкова Ю.Г.)

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер» в рамках полномочий, задач и функций:

2.2.1. Продолжить работу в части постановки на наркологический учет и

осуществления за ними межведомственного контроля.

2.2.2. Продолжить проведение индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, употребляющих наркотические и психоактивные вещества, а также замеченных в их употреблении.

Срок: в течение 2019 года

- 2.2.3. продолжить семейное консультирование по вопросам профилактической работы в отношении несовершеннолетних, находящихся в «группе риска» и подлежащей профилактическому наблюдению (порядок вовлечения во внеурочную деятельность, организация летней занятости).
- 3. О состоянии наркоситуации на территории МО ГО «Сыктывкар». О результатах профилактических мероприятий в рамках антинаркотических акций, направленных на выявление, пресечение и профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

(Фогель Ф.Р.)

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Управлению физической культуры и спорта администрации МО ГО «Сыктывкар» провести цикл массовых спортивных мероприятий «Спорт против наркотиков»

Срок: в течение 2019 г.

- 3.3. Управлению образования, управлению культуры, управлению физической культуры и спорта, администрации Эжвинскиого района, ГБУ РК «Центр социальной помощи семье и детям г.Сыктывкара» в рамках полномочий, задач и функций:
- 3.3.1. Провести мероприятия, посвященные Международному дню борьбы с незаконным оборотом наркотиков (26 июня);

Срок: май-июнь 2019 г.

3.3.2. Организовать мероприятия по профилактике наркомании и наркопреступности среди несовершеннолетних в детских оздоровительных лагерях в летний период.

Срок: июнь-август

3.4. Управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар», ГБУ РК «Центр социальной помощи семье и детям г.Сыктывкара» в рамках полномочий, задач и функций продолжить проведение профилактической работы с несовершеннолетними, проживающими в семьях в которых имеются лица совершившие правонарушения/преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (на основании сведений о данных семьях в подразделениях по делам несовершеннолетних).

Срок: постоянно

3.5. Собрать рабочую группу в составе управления ЖКХ, Управления МВД России по г.Сыктывкару, Управления архитектуры, городского строительства и землепользования Управления образования, Управления по связям с общественностью и социальной работе и разработать алгоритм действий по организации работы по своевременному удалению рекламы интернет-магазинов, распространяющих наркотические средства, расположенной на стенах зданий, заборах и иных строениях.

Срок: до 10 апреля 2019 г.

**4.** Профилактика наркомании населения в средствах массовой информации. ( Лысаковская  $M.\Gamma.$ )

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Управлению информации и организационной работы администрации МО ГО «Сыктывкар» в рамках полномочий, задач и функций:

4.2.1. Продолжить информационное сопровождение профилактических

антинаркотических акций

- 4.2.2. Разместить в СМИ информационные материалы об ответственности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств.
- 4.3. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Сыктывкару в рамках полномочий предоставлять информационные материалы об ответственности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, для размещения их в средствах массовой информации в целях информирования населения г.Сыктывкара.
- 4.4. ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер», ГБУ РК «Центр социальной помощи семье и детям г.Сыктывкара», управлению образования, управлению культуры, управлению физической культуры и спорта администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинскиого района в рамках полномочий, задач и функций рекомендовать обеспечить активное взаимодействие со средствами массовой информации по освещению антинаркотических профилактических мероприятий.

Срок: постоянно

Дополнительный вопрос:

5. Об организации и проведении Всероссийского легкоатлетического пробега «Россия – территория без наркотиков», приуроченного к Международному дню борьбы с незаконным оборотом наркотиков.

(Семейкина Е.В.)

5.1. Создать рабочую группу по организации легкоатлетического пробега и провести совещание при заместителе руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Е.В.Семейкиной.

Срок: май 2019 г.

5.2. Управлению физической культуры и спорта, управлению культуры, управлению образования совместно с Управлением по контролю за оборотом наркотиков МВД по РК в рамках полномочий, задач и функций организовать легкоатлетический пробег.

Срок: июнь 2019 г.

6. Ответственным исполнителям предоставить информацию по исполнению данного решения **в срок до 06 декабря 2019 г.** в Управление культуры администрации МО ГО «Сыктывкар».

Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар», Заместитель председателя Антинаркотической комиссии в г. Сыктывкаре

Е.В. Семейкина